TERMO DE RETIFICAÇÃO AVISO PÚBLICO Nº 01–VDA/2012

 A Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Funoesc, Mantenedora da

Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc - Campus de Videira,  pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ 84.592.369/0002-01, inscrição estadual isenta, com sede na Rua Paese, n.º

198, Bairro Universitário, na cidade de Videira Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo

Vice-Reitor de Campus, Professor Antonio Carlos de Souza, no uso de suas atribuições regimentais e

estatutárias, torna público RETIFICAÇÃO: 1) Vagas nº 52, nº 60 e nº 79  alteração na formação

mínima requerida conforme abaixo descrita:

VAGA

CURSO
COMPONENTE

CURRICULAR
FASE

Nº DE

CRÉDITOS

DIA DA

SEMANA
TURNO FORMAÇÃO MÍNIMA REQUERIDA

52 Nutrição

Controle de

Qualidade de
Alimentos e

Vigilância

Sanitária

4ª 04 Terça-feira Noturno
Graduação em  Nutrição ou área afim do

componente curricular e com no

mínimo, especialização em áreas afins.

EMENTA: Panorama atual dos principais programas de controle de qualidade mais utilizados no Brasil. Princípios da Qualidade Total. 5 S. Análise de Perigos
e Pontos Críticos de Controle – APPCC. Normas ISO. BPPS - Boas Práticas de Prestação de Serviços. PIQ- Padrões de Identidade e Qualidade. Auditorias de

qualidade e uso de check list; Definições e procedimentos da vigilância sanitária no setor alimentação/nutrição. Processo Administrativo Sanitário – PAS.

Procedimento de Auto/Termo de Infração da Vigilância Sanitária. Defesa de Auto/termo.

60 Nutrição

Psicologia

Aplicada à
Nutrição

6ª 02 Sexta-feira Noturno
Graduação em  Psicologia e com no

mínimo, especialização em áreas afins.

EMENTA: Conceito da psicologia. Percepção da Imagem corporal. Distúrbios Alimentares. Relação profissional-paciente. Transferência e contra-

transferência. Atuação dos profissionais de saúde numa perspectiva interdisciplinar e multiprofissional.

79

Engenharia

Sanitária e
Ambiental

Vigilância em

Saúde
6ª 04

Quarta-

feira
Matutino

Graduação em Engenharia Sanitária e
Ambiental ou área afim do componente

curricular e com no mínimo, mestrado

em áreas afins.

EMENTA:  Fundamentos de Saúde Pública. Vigilância em saúde. Epidemiologia básica, Vigilância Epidemiológica: atribuições, doenças de notificação

compulsória, doenças transmissíveis, vigilância sanitária: conceitos, atribuições e legislação, zoonoses, vigilância ambiental.

Observação: Os demais dados das referidas vagas seguem inalterados.

Videira SC, 09 de Maio de 2012.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
                                                                            Vice Reitor de Campus